¶

faciendo aliud. aut destruendo. si quiescit et nihil facit propter h^o nihil oī pterij. nō fuisse desinit. qz cu non sit nec actu nec potentia. nec indiget dseruāte. nec indigz pducēte. seculis est de futuro. qz futurū e ordinatū ad esse. ideo indigz pducēte. et ideo si deus nō velit facere futurū. non fit. et ita nō erit futurū. si g^o potest aliquid ut faciat hoc quod fuit nō fuisse. aut hoc erit faciendo. aut destruendo. sed facere qd non fuisse est nichil facere. cu non fuisse non dicat ens. g^o de² faciendo nihil facit. qz est ipfectio et contradicitionis implicatio. similit nō e aliqd obstruere cu fuisse non dicat aliquid eē. g^o si obstruendo hoc facit. destruendo nichil destrueret quod e simile inconveniens. nō g^o potest nihil agēdo nec faciendo nec destruendo. g^o d^o pterito quod non fuerit ptm non potest facere. Datet g^o instātia. nā veritas apōnis de pterito non necessario fundat supra aliquid creatū quod sit sed qd fuerit. et iō manet omni creato intempto. Datet etiā qz pteritio n dicit omnia nichil. h^z dicit aliquid qd fuerit. et non e. nisi forte ptm dicat successionē tempalē quā vtiqz potest deus destruere. sed largins accipit hoc fuisse. Datet etiā instantia in ipso futuro. qz non e simile. Datet instātia qz ptm potest fieri pns. esto qz intelligat hoc. adhuc nihil oī intelligat fuisse. Datet etiā qz de² etiā potest destruere omne apōez. et omne dictū. sed salua apōsitione et eius significatōe. non ipsa; falsificare qm hoc non pot e nisi rem signata mutaret. alioqñ faceret orato; eo ipso quo vera est. esse falsam. et hoc eē dtra suā veritatē. rem autē mutare non potest. et ita nec orationē falsificare. Ex hijs qz dicta sunt satis potest phabita r̄n̄o roborari. Ad illud g^o quod obicit qz potest omne dicibile et cogitable. d^o qz hoc intelligit de hijs solum qz dicunt et cogitant h̄m ratō; recte intelligēte; et recte p̄nūciantē. nihil em ratēale pot dici vel cogitari quod de² facere non possit. et etiā plus potest. Ad illud quod obicit qz potentius est illud cui omnia sunt possibilia. d^o qz verū est de hijs que posse est possibile nobis. nā si posset aliquid quod non sit de nobilitate potētie. qz omagis illud possit tā tomagis aduersitas et pueritas possent in illū scdm Ansel. et ita cāto mīn² ess; potēs. Ad illud qd obicit. aut propter priuatō; omis exētie in vtrōqz extremo. et propter priuatō; distinctōis. et propter positionē ex pte dei. qz pōn dei respicit aliquid ut obiectū. effectū. et sapia respicit ordinatū. Ad illud quod obicit qz possit impossibile h̄m naturā. d^o qz illud verū est. Ad illud qd obicit qz possit impossibile paccns. qz nullā dicit resistētie. d^o qz h^o nō est propter resistētie sed propter oīmodā non existētie. ob quā posse illud est nihil posse. Ad illud qd obicit de creatore et creatu-

ra. d^o qz oīs creature est materialis et possibilis respectu dei. et deus ē in omni creatura p intimitatē substātie. non sic oppositum respectu opositi. quod g^o obicit qz magis di stāt. vīm ē qptū ad naturā dr̄ntiā. qz i nullo dūmūcāt. sed non ē vīm sūm similitatis erit. Ad illud qd obicit d^o h^o qd ē vīgmē parere. d^o qz est impossibile h̄m naturā. h^z nō impossibile h̄m oppositionē. qz esse virgīmē et parere non sunt oposita. similiter nec esse virgīmē et dīce si iudicant oposita. propter nature impotētie. sed ista sunt oposita coiisse et esse virgīmē. et ideo patz illud. Ad illud quod obicit qz non potest impossibile scdm naturā propter ordīmē. d^o qz est ordo nature specialis et generalis. ordo nature spēalis trāsmutari potest et destrui. qz potest i alterā dr̄ntiā res relabi. sed generalis nō. sic d^o qz specialis ordo attēdit h̄m potentia nature spēalis. generalis ordo h̄m potentiam obedientie que ē generalis. contra hunc ordīmē non facit sed dtra alii. Ad illud qd obicit qz non potest dtra dictamē ratōis recte. d^o vīm est put recta ratio dicit malū non esse faciendū. qz hoc facere est deficere non sic autē deficit faciēdo dtra naturā. et ratio hūus patebit infra.

Q Varto et vltio qz. vtrū possibile simplicit dicit h̄m causas supiores hoc est h̄m potentia diuinam. an h̄m potentia creatā. et qz h̄m potētiā creatā. sive scdm causas inferiores. videt ab eodē em est in rebus possiblitas a qz est necitas et dtingentia simplicit. sed necitas et dtingentia attēdit in rebz non tm scdm causas supiores. immo h̄m inferiores causas primas et p̄ticulares. ergo et possiblitas. Item sic aliquid dicit potens a potestate actiua. ita dicit possibile a possiblitate passiva. sed possiblitas passiva primo est in eo in quo primo est pōn ad fieri et p illud in alijs. g^o cu hoc sit p̄cipū materiale et causa creatā. possibile simplicit dicit h̄m causas inferiores. Item si possibile simplicit dice ret h̄m causas supiores tm. tūc cu apō deus non sit impossibile cīm vībū. nihil iudicāt nō esset impossibile. Item si h̄m causas supiores tunc cu de² possit facere qz cecus recipiat visum. possibile est cecū videre. sed si possibile esset videre. posset videre. et si posset. haberet potentia visuā. sed h^o flīm. g^o zē. Contra. possibile dicit denōiativ a potētia. g^o possibile simplicit a pōn simplicit sed potētia qz summe et simplicit ē potētia est pōn diuinā qz dicit h̄m causas supiores. g^o possibile simplicit dicit h̄m causas supiores. Item mundū creari et animā aīchristi creari vel esse et dsimilia simpliciter dicunt possibilia. et sunt possibilia solū scdm causas supiores. g^o zē. Item hoc oīndit. qz si aliqd sequit aliquid. si ans est possibile et dīs. sed demōstrato aliquo impossibili ut trūcū

fieri ex vitulo sequit deum facere hoc est possibile. g^o hoc scz truncum fieri ex vitulo est possibile simpliciter. Item omne verū est possibile. et omne quod erat verū potest eē verū. et omne quod potest esse verū est simpliciter possibile. et est possibile solum scz causas supiores. g^o r^o dō q^o circa hoc fuerunt diversi modi dicendi. quidam enīz dixerūt q^o scdū vtrasq; causas accipit possibile simpliciter. et fundant se sup illud i. Cor. j. Stultam deus fecit sapientia r^o. glō stulta fecit possibile declarando q^o ipē im- possibile iudicat. quia possibile dicit dñe ad vtrāq;. Tamen illud non videt dueniet posse stare q^o non admittat q^o possibile sim- pliciter sit de ceco fieri videntē immo dicit impossibile. g^o simul esset possibile et ipos- sibile quod est m̄cōuenies. tñ illud est pos- sibile scdū causas supiores. et fundamētūz positōnis eoñ non est dueniens. quia glosa non dicit tm declarando. sed etiā dicit facie- do possibile. g^o non erat possibile prius. et iterū dicit q^o stulta facta est. qr sapientia mundana iudicabat ita impossibile q^o nulli esset possibile. et deus declarauit sibi possi- bility esse. Et ideo est alia positio. quia s̄m q^o descedunt scientie. ita et nomia scientiarum ita in naturali phia iudicandū est possibile simpliciter s̄m causas inferiores. sed i theo- logia s̄m causas supiores. Tamen adhuc non videt duenies esse positio. qr ipē Ansel et Thero. dicit q^o impossibile ē de trunco fieri vitulū. et impossibilita simpliciter deo simt possibilia. Doptē hoc aliter dō q^o pos- sibile simpliciter potest dicere ordinē poten- tie ad illud respectu cuius est. ordinē inquā qui est vel qui futurus est. siue potentiam pñtem siue futurā. si dicat futurā tunc est sensus. possibile est hominē currere. hoc est habere potentia ad currēndū. si dicat po- tentia pñtem. tunc est sensus. possibile ē ho- minē currere. id est homo habet potentiam ad currēndū. et iste duplex modus dicēdi accipit a phō qui istam exponit dupliciter. Omne b̄ dñgit esse a id est omne qd̄ est b̄ vel omne qd̄ pōt eē b̄ dueit eē a. put aut dicit po- tentia de futuro. sic potest accipi possibile s̄m quascūq; causas. siue supiores siue inferi- ores. hoc patet. quia nihil aliter dicit tunc nisi q^o habebit potentia ad hoc. et a quoq; habeat siue a deo siue ab angelo siue a se verū est q^o potentia habebit. et sic dō q^o pos- sibile est istum videre demonstrato ceco illu- minando. et virginē parere. et cetera talia. q^o talibz dari potest potentia. Alio autem modo hoc quod est possibile dicit actualit̄ potentiā in re que signat ad alterū ordinari et sic generalis est regula q^o si i re cui atti- buit possibile simpliciter est potentia simpli- citer. tunc dicit possibile simpliciter. Si autē potētia s̄m quid. tunc dicit possibile scdū quid. tunc em possibile dicat ordinē poten-

tie ad actū siue alio siue ad aliqd median- te pon. et ideo ratio dicendi i ipo possibili sumē a potentia. nomē autē potentie dicit duplicit. scz de potentia actiua que est pñm cipū transmutādi aliud. et de potentia passi- ua que est principiū transmutādi ab alio. et potentia actiua repit et in deo et in creatu- ra. et vtraq; pon ē simpliciter dpletā respe- ctu sui actus. nā pon actiua eo ipo q^o actiua dicit ordinatōz dpletā ad actū q̄tu; est de se. potentia vero passiua repit solū in creatu- ra. et hec quidē potentia potest eē actū p- pñqua. et ab actū remota. ideo potētia pas- siua dicit simplicit et s̄m quid. Quedā em̄ potentia est nata reduci ad actū. a potentia infeiore coopante supiori. vt qn est cum di- spositōe pñqua. vt potētia que est in ligno ad abstinentē. Quedā est nata reduci a po- tentia supiori aliquo modo dsonāte infeorio- ri. utputa impij ad iustificationē. et vtraq; dicit pñqua. Quedaz ita distat ab actū q^o si reducat non potest nisi a potentia supio- ri reduci. et hoc quidē oīno deficiente vel nullo modo dsonāte potentia actiua infeiri- ori vtpote q^o ex mortuo possit fieri viuus. et ex trunco fieri vitulus. et hec est potentia s̄m quid. Et quo patet q^o potentia passiua simpliciter attendit s̄m inferiores et supiores. Et qr scdū quid dicit p̄ respectu simplicit. potentia passiua que potest reduci ad actū solū s̄m causas supiores defitiēte potentia actiua creata disponente vel conso- nante dicit potentia s̄m quid. et dicit potē- tia obedientie. et de hac dicit Aug. q̄ in co- sta erat non vnde fieret mulier. sed vnde fi- eri posset scz potentia obedientie. possibile ergo quod dicit a potētia non dicit vñfor- miter nec dicit oīno equivoce sed analogice sicut sanū. et ideo eius acceptio determinat p̄ adiunctū. potest g^o hoc quod est possi- ble dicere ordinē substantie ad agere. et tūc dicit potentia actiua. et hoc determinat p̄ adiunctū. Nam si dicat ordinē substantie i- create ad actū. dicit potentias s̄m causas supiores. vt si dicat deū creare mundū est possibile. vel illummare cecū. Si autē dicat ordinē substantie create. dicit potentia acti- ua creatar. Et si dicat. possibile est aīristū curtere. vel cecū possibile est videre. signat potentia in ceco. ideo falsa est simplicit. po- test iterū dici ordinē alicuius ad fieri. et hō potest eē dupliciter. aut in compatione ad aliiquid exquo. aut sine compatione. si in co- patione ad aliiquid. vt cū dicat possibile est ex aere fieri ignē. tunc importat potentiam passiua s̄m rez. et sic sit potētia passiua sim- pliciter. vt illa que est scz causas supiores et inferiores dicit possibile simpliciter. Si autē sit potētia passiua reducibilis solū s̄m causas supiores. est solū s̄m quid. vt si dica- tur ex trunco possibile est fieri vitulū. negā- dū est simpliciter nisi addat determinatio-

strahens. ut si dicat. possibile. potentia obediens. vel possibile deo. Si autem dicit ordinem alicuius ad fieri sine compatone ad principium ex quo. tunc importat potentiam passiuam sibi modum. sibi actiuam sibi re. ut si dicatur. possibile est animam antichristi creari. vel possibile est vitulum fieri. hoc est dicere aliquis potest facere. et ideo sine determinacione est possibile. sive sibi causas supiores. sive secundum causas inferiores. quia ratio potentie actiue utrobius saluat simpliciter. potest etiam tertio hoc quod est possibile dicere ordinem vel compositionem entis ad esse. ut cum dicit. hoc potest esse quocumque demonstrato. et sic nec potentiam actiuam nec potentiam passiuam dicit determinata. nec sibi causas supiores nec sibi causas inferiores. Unde simpliciter dicit quis cunquam horum modorum sit possibile. solum ergo in uno casu possibile secundum quid dicitur. sibi causas supiores videlicet cum dicit potentiam passiuam sibi modum et rem. ut cum dicit ex ceco potest fieri videns. et ex truncu vitulus. et ex asino possibile est fieri hominem. Ex his patet omnia obiecta ad utramque ptem. nam obiecta ad primam ptem procedunt de possibili secundum quod dicit potentiam passiuam. Ad illud quod obicit ad oppositum quod possibile dicit denominatione a potentia. dicit quod possibile potest dici denominatione a potentia passiuam vel actiuam. et quod deo proprie est potentia actiuam. et ideo possibile simpliciter sibi quod ab illa denominatur. non sibi quod a passiuam. Ad illud quod obicit de hoc quod est mundum creari. dicit quod qmuis dicat potentiam per modum passionis. tunc secundum rem non dicit nisi potentiam actiuam. quia ante mundi creationem nihil est nisi potentia actiuam. et ideo dicit simpliciter sibi causas supiores. Ad illud quod obicit quod sequitur. si deus potest facere quod res potest fieri. dicit quod verum est secundum quod potest dicit eandem potentiam per modum passionis. et hoc dicit cum simpliciter dicit. si autem vere dicat potentiam passiuam non sequitur. quia variat hoc quod est possibile. ut patet. si dicat deus potest facere de ceco videtur. ergo cecul potest esse videns. vel ex ceco potest fieri videns. prous enim dicebat potentiam actiuam simpliciter. et per modum passiuam. et ideo non sequitur. ergo quod id est a nro est possibile. et desequitur. intelligentum est eadem possibilitate. Ad illud ergo quod vltimo obicit. quod omne venit potest esse venit a nro sit. dicit quod verum est et demonstrato ceco hoc dictum est venit est possibile. quod possibile accipit ibi respectu veri. et dictum est possibile quod dicit ordinem adesse. vel ad esse venit dicit potentiam omnimeter ad actiuam et passiuam. superiore et inferiore. sed tunc non sequitur de re. ergo iste potest videre. quod dicit potentiam passiuam creatam scilicet potentiam visiuam. nec sequitur. ergo de ceco potest fieri videns secundum quod potest ponit potentiam actu in isto. quod dicit potentiam passiuam dispositam. immo est ibi fallacia.

autem. quod cum possibile accipiat in sua generalitate habet tres causas veritatis. aut quod in ceco est potest ad videndum. aut potest ad recipiendum. aut quod in alio est potest ad dandum. ratione huius dictum est possibile et fiet aliquis venit. sicut patet. et ita patent cetera obiecta.

In ista pte sunt dubitationes circa Iram. Et primo de hoc verbo Aug. Non facit deus nisi quod conuenit eius veritati et iusticie. Vide enim falsum. quod in ps. dicit. Misericordia domini super omnia opera eius. ergo magis deberet dicere quod non facit nisi quod ducit misericordie. et item quod deus est inter veritatem et iustitiam. Bz. dicit quod iustitia uno modo est idem quod exigentia meritorum. et sic dividit contra misericordiam. Alio modo dicit de decentia bonitatis et hoc modo apprehendit misericordiam et iustitiam proprie dictam. et sic accipit Aug. in predicto verbo. et hunc modo differt a veritate sibi ratione dicendi. quod idem sit secundum rem. nam veritas respicit unquam rem secundum se. sed iustitia respicit unam rem compatam ad alteram secundum quod leges debitas colligat una altera. Item queritur de hoc quod dicit. Potest deus cuncta simul facere sed ratio prohibet. Vide enim male dicere. quia posse prohiberi est potentie. ergo si divina potentia potest prohiberi est impotens. Item illa ratio autem quid creatum aut increatuum. si creatum. ergo aliquid potest resistere deo. Si increatuum quod potest prohibere cum sit omnino idem. Preterea hoc non videtur prohibendum. quod Eccl. xviii. dicit. qui vivit eternum creavit omnia simul. Ad hunc dicitur ratio hic voluntas rationalis. et rationalitas in voluntate. et ista qmuis non dicat aliquid quantum ad principale significatum a divina essentia. cognoscit tamen aliud scilicet congruitatem in nolito que quidem non reputur in eius oppositio. quod patet. si omnia simul producta essent quantum ad eum singulare nulla creatura aliquid faceret. et non esset propter hoc cursus in universo qui est voluntas. ergo rationalis hoc exigebat ut deus non faceret omnia simul quantum posset. unde prohibitio non accipitur hic pro repugnantia sed per artatione potentie quantum ad actum. non quantum ad posse. Et hec est determinatio in differentia ad hoc opus non ad oppositum. et sic patent obiecta. nam Ecclesiastes intelligit quantum ad partes principales sive priores. sed Aug. loquitur quantum ad modum invenientiam. Item queritur de differentia horum quattuor que remouet Aug. a deo. scilicet mori falli. miserum esse et mentiri. Ad hunc dicitur defectus ipsius hominis sive anime in corpore. Quadruplex autem est actus et quadruplex potentia. Prima est vivificatio et huius actus est vivere. et contra hunc est defectus mortis. Secunda est cognitiva cuius

XIII

actus est nosci. et contra hunc est falli. Tercia est affectiua. et huius actus est velle sive amare et delectari. et contra hunc est misericordia esse. Quarta est operatiua. et huius actus est agere. et contra hunc est vincere et separari. **E**t nota quod ex hiis que dicuntur quatuor genera actuorum remouetur a deo. scilicet corporales sive instrumentales ut currere. Actus culpabilis ut peccare. mentiri. **A**ctus passuum. ut vincere et separari. **A**ctus defectiui ut mori et falli. quia habent potentiam diuinctam defectiui. et inde elicit magister perfectus rationem potentie que potest omnia facere et nihil pati. **I**tem queritur de hoc quod dicit Augustinus. quod omnia tam ample accepit ut etiam mala includeret. Videtur enim falsum dicere. quia aut malum includit ratione substrati. aut ratione deformitatis. ratione substrati includit et etiam proprie. quod actio mala ratione actionis substrate est a divina potentia. si ratione deformitatis cum illa sit simpliciter non ens. non videtur posse includi. **B**eaupre dicit. quod malum accipitur ratione deformitatis. et quoniam omnia distribunt ibi pro possibilibus. et possibile potest accipi generaliter tam a potentia activa quam defectiva. et sic accipitur ample. et apprehendit malum. et sic intelligit Augustinus. **A**lio modo ut possibile dicatur a potentia que secundum rem et modum est potentia. et tunc proprie accipitur. et tunc non continet ibi malum. et sic accipitur in omnini usum dicimus deum omnipotentem. et sic patet quod quis non dñe est subente non est simile de potentia. **I**tem queritur de hoc quod dicitur quod homo vel angelus gratitudo habent potentiam qua potens est. Vide enim male dicere. quia generatio est actus naturalis cum quis generet similem in natura. ergo est potentia naturalis sed non dei. quia deus non naturaliter producit hominem. ergo est hominis. ergo homo habet potentiam naturalem. **B**eaupre dicit quod naturale dicitur duplicitate. uno modo dicitur naturale quod habet a natura. et secundum consonantiam nature. et sic creature multe habent potentias naturales. **A**lio modo dicitur naturalis potentia que non est alicui per propriam naturam ita quod non paliatur. nec dantem nec conseruantur. et hoc modo sola virtus divina est naturalis. omnis autem alia a deo est liberaliter data. et liberaliter discernatur. et adiuuat ut agat. et ideo gratitudo. **T**erzum queritur de hoc quod dicitur quod vere a proprio dividitur trinitas deus omnipotens. Vide enim non verum dicere. quia non dicitur proprio omnisciens. ergo nec omnipotens. **I**tem Mathei uerbio. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Et de aliis videtur quod Matheus. i. Si potes credere. omnia possibilia sunt credenti. **B**eaupre dicit quod omnipotentia est solius dei proprio. quia dicitur potentiam infinitam que in nulla potest esse creatura. nec in Christo nec in alio secundum humanam naturam. et hoc melius patet.

alibi. Unde si dicatur de Christo omnipotenti hoc intelligitur secundum ydeomatum communicationem. **S**i autem dicatur de credentibus distributio est accommodata solum de miraculis. et sic patet illud.

Videtur tamen de sensu suo gloriantes. Supradictum ostendit magis quid deus possit. In hac parte intendit ostendere quantum possit. et quoniam quidem de potentiam limitabatur. ideo intendit magister ostendere huius opinonis falsitatem et huius positionis falsitatem ostensa reperiatur de potentia esse infinita. **E**t hec propositum habet tres partes. In prima propositum sive narrat eorum erroneam opinionem. In secunda dissolvit multiplicem rationem eorum ibi. istamque suam opinionem verisimilibus argumentis. In tercia concludit et confirmat veritatis assertiones que est in huius opinonis aeternaria potentie ibi. fateamur ergo deum multa posse facere et. Prima et ultima parte remanentibus indicatis media pars dividitur secundum numerum rationum quas adducit. prima sumpta est a ratione boni et iusti. et hanc format duobus modis. et ponitur ibi. Non potest deus nisi quod iustum est et bonus. Secunda sumpta est ratione debiti. et hanc ponit ibi. ad dunt quoque alii dicentes. non potest etc. Tertia sumpta est a ratione faciendi et dimittendi. et hanc format duobus modis ibi. **D**icunt quocumque illi dicentes et. Quarta sumpta est ex ratione prescientie dei. et hec ponitur ibi. Item aliud adiungunt dicentes et. Quinta sumpta est ab auctoritate Augustini et hoc a duplice auctoritate. et ponit ibi his autem illustratores. Et in qualibet harum partium magis ponit primo obiectiones. secundo vero ponit solutiones. et propterea manifeste sunt. **H**abemus intelligentiam prius distinctionis queritur de quantitate divine potentie sive de infinitate. Et circa hoc quoniam quatuor. Primo queritur utrum potentia dei sit infinita. Secundo datur quod sic. quod utrum ipsa essentia divina sit infinita sicut potentia. Tertio utrum deus possit producere operationem infinitam. Quarto utrum ratio operationis sit infinita. Prima questione respicit infinitatem in possiendo. secunda in essendo. tercia in operando. quarta in ratione operandi. Primo ergo queritur utrum dei potentia sit infinita. et quod ipsa potentia secundum huiusmodi sit infinita. ostenditur sic. infinitum dicitur quod non habet terminum. sed divina potentia quatuor ad esse non habet terminum. scilicet secunda manifesta est. secunda patet per Christum. in quadam omelia. omnipotens dicit. quia eius posse non inuenit non posse. ergo si semper inuenit posse semper quantitatem potentie accipientibus est ultra accipere. scilicet est infinita. **T**ertius omnis potentia activa que potest in effectu infinitos est actu infinita. divina potentia est huiusmodi. ergo et. probatio prima. si ponit

est pure in actu. g° habet totum actualiter quod potest habere. ergo si totū habet actu aliter et nihil potest ei accrescere nec de novo aliiquid dare et potentia ut potens se extendat ad infinita. ergo actu habet in se infinitatem. minor patet. quia diuina potentia nunq̄ potest i tot effectus quin adhuc possit in plures. ergo manifestū est q̄ sit infinita. Item omnis potentia que potest i actum infinitum sicut omnino est in actu ē simpliciter infinita. sed diuina virtus ē huiusmodi. ergo rē maior patet sic. sicut se habet potentia ad potentiam sic actus ad actum s; actus infinitus excedit finitū in infinitū. ergo et potentia potentiam. ergo si potentia ē omnino in actu est infinita. minor patet. qz deus dicit durare in infinitū et potest creaturā discernere in infinitū ergo rē. Item oīs potentia que potest sup extrema infinitum distantia est infinita. sed potentia diuina ē huiusmodi. quia de nichilo aliquid facit. et inter aliquid et nihil est infinita distantia. ergo rē. Item omnis potentia que omnino indifferens est ab essentia est in infinita. sed diuina potentia est huiusmodi. ergo rē p̄batio prime. q̄nq̄ aliqua duo sunt omnino in distantia vbiq; est vnu; ibi et reliquā. ergo si potentia est omnino indifferens ab essentia. vbiq; est potentia et essentia. sed vbi est essentia ibi est centrum potentie. ergo vbiq; potest potentia talis potest vt in centro. ergo cum nulla potentia limitetur in centro suo sed ampli⁹ possit. aut diuina potentia nihil potest adhuc ultra. et sic infinitum. ergo quantū est de se potentia illa potest in infinitum opari. sed potentia omnino illa est indifferens et simplex. g° idem est ibi latum et intensem. ergo si extensio est infinita. et intensio. ergo omnino est infinita. et hoc est quod dicit ph̄bus in libro de causis q̄ virtus q̄tomagis unita tantomagis infinita. cum ergo diuina potentia sit infinitissima. que est omnino idem cum sua origine vbiq; potest tanq̄ in sua origine. ergo nunq̄ inuenit nō posse. Contra omne illud est infinitum in quo est reperire statum. sed in diuina potentia est reperire statum. quia est assignare aliquid quod non potest sicut supra ostensum est vt actū corpales et actus deformes. ergo rē. Item quod excedit ab aliquo est finitum. quia infinitum nullo modo excedit. sed scientia excedit potentiam respectu scibiliū. plurimum enim est scientia q̄ potentia. scit enim mala et non potest. ergo rē. Item videm in potentias creatis q̄ infinitas est a materia. sed finitas est a forma. ergo cum potentia dei sit omnino forma sue formalis nihil omnib; impossibilitatis. g° simpliciter ē finita et nullo infinita. Ite in contradictrio ne opposita est distantia infinita. sed creature virtus finitum vnum reducit ad alterū

ut non currentē facit currere et tamē est finita. ergo rē. Item video q̄ anima habet potentia omnia differentē ab essentia sicut potentia viuificandi corpus. habet etiā potentiam ad actū infinitū sicut ad durandum siue permanendū in infinitū hēt potentiam nihil omnibus ad actus infinitos et tñ ipsa potentia est infinita. in se ergo videtur pari ratione de diuina potentia cum anima sit expressa imago dei vnde videntur rationes p̄dictae nihil valere. B̄dō dō q̄ diuinam potentiam ē ponere omnino et in actu et in habitu infinitā sicut p̄batum est per effectum a posteriori quia habet effectum infinitū duratione ad quos compatur ut actus pur⁹ et vt tota causa. et ratio habens inse plenam et perfectā actualitatem respectu infinitorum et necessē est cum habeat totum q̄ nunq̄ habitura est et ex se habeat q̄ ipsa infinitas sit. Alia ratione ostenditur hoc quod a priori. ppter summa enim indiunctionē virtutis cum essentia. et ppter summam unitatem ipsius virtutis vbiq; potest tota potest. et tantū in extremitate mundi quantū in medio. et tantū in summo tantū in latus. et cum modo infinitatis. nec est dissimilis ratio in aliqua creatura. nec quantum ad causalitatem effectus. nec quantū ad unitatem. non quantum ad causalitatem effectus. quia nulla virtus creature respectu durationis infinite est pure activa. immo necesse est p̄ diuinam influentiam deseruari. similiter nec quantū ad productionem actus vnde habet infinitatem passiuam etiam in recipiendo. et ideo nulla est actu infinita sed solum in potentia. sed q̄ in infinitum in potentia pendit ex infinito in actu. vt omnis infinitas durationis creature et operationis pendet ex infinitate virtutis increase. et hoc est quod dicit ph̄bus in libro de causis q̄ omnes veritates infinites pendentives sunt p̄ vnum infinitum primū quod est virtus virtutum. similiter non est simile de simplicitate sive unitate. nam potentia diuina est omnino in se simplex et omnino habet essentiā sive substantiaz simplicem. omnino etiā ab illa est indifferens. et ideo omnimoda vniōne est unitissima. et ideo infinita. sed unus creature quantūcunq; nobilis potentia est omnino simplex. quia omnis talis potentia dicit aliquē respectum dependentie. nec fundatur in substantia omnino simplici. nec omnino est indifferens. quia nulla creature est sua potentia loquēdo essencialiter. et ideo quia deficit omnis creature a ratione summe simplicitatis et infinitatis p̄ consequens. et sic patet q̄ diuina potentia est infinita ratione infinitatis. Et patet responsio ad ultimā rationem non valeare. Ad illud ergo quod obicitur q̄ non inuenit terminum et q̄ inuenit excessum. dō q̄ diuina potentia est infinita respectu eōq; que posse est possibile. respectu aliorū. que

posse est impossibile. nec est finita nec infinita. quia nihil ex eis potest. quādō enī dicitur q̄ inuenit terminū vel excessum. dō q̄ falsum est. quia excessus et terminus rei attenditur scđm ea ad que res se extendit. et diuina potentia se extendit solum ad bona et quantū ad alia nūq̄ est plurius sciētia q̄ potentia. nec quantū ad talia inuenit terminū. et ideo patet illud. **N**ō potest tamē et aliter dici. q̄ dupliciter est loqui de potentia et scientia. aut in se. aut p̄ compationem ad obiecta. si in se sic vna non excedit aliam quia quidquid scit potest scire. et quidquid potest scit se posse. vel p̄ compationem ad obiectum. et sic est loqui dupliciter. aut scđm formam sive speciem. aut scđm numerū. si scđm numerū sic cum potentia possit infinita non exceditur a scientia. si autem scđm formam sic quia potētia ē respectu bonorum tantū. scie-tia vero bonorum et malorum. ideo exceditur tamē ex hoc non sequitur quin sit infinita. et est exemplum si quis imaginetur duas lineas infinitas. plures sunt due q̄ vna. q̄ nec habebat vna infinitatem scđm numerū sed solum scđm longitudinem. et sic non sunt maiores vel longiores due q̄ vna. similiter i p̄posito intelligitur. potentia enim dicitur infinita respectu obiectorum scđm numerū sed non scđm qualitatē. q̄r nō potest in mala vel priuatoria. et p̄ hoc patet primū et secundū. quāns enim inueniat terminū respectu mali. non tamen respectu boni. et ite-terminus vel excessus potius facit ad infinitatem. quia non est posse sed non posse. et ideo q̄uis hoc videatur dare terminum scđm rationē intelligendi. scđm veritatē non dat quia q̄ nō possit mala hoc totū est ppter in-mensitatem virtutis. **A**d illud quod obicitur q̄ infinitus est passio potentie materia lis. dō q̄ hoc verum est de infinito p̄ priuationē completionis sive completi esse. sed n̄ est verum de infinito p̄ priuationem limita-tōis. primū ē infinitū potētia passiva sive receptiva et ita primo inest materie. secundū est infinitum actu. et ideo in illo solo vere ē et ppter. quia tantū est actus et actus ppter et pfectissimus. **A**d illud quod obicitur q̄ creatura potest sup ea que summe distante. dō q̄ ens et non ens non dicunt summe di-stancia. quia opponunt contradictione. s̄ qm̄ nihil habent omne nec quantum ad genus subiectum nec quantum ad genus predicable. sed quiescere et moueri. sive moueri et non moueri quo d̄ p̄ eodem accipit utroq; modo habent omne. et ita non est distan-cia infinita nec est simile. **A**d illud quod obicitur de potentia vivendi. dō q̄ vivere uno modo dicit actus; d̄ sequente sicut moueri. et sic est ab anima mediatis potētias differentib; ab ipsa essentia scđm q̄ ē actus purus. primus est ab essentia anime ut in ra-tione forme non in ratione agētis. et ppter

hoc non considerat ibi esse tantū in opando sicut albedo seip̄a dealbat ita q̄ non notaē ibi. nec est egressus aliquis ut a potentia agente. nos autē loquimur de potentia ut agētes p̄ducēte aliqd. p̄n vno aie q̄tūcūq; sit idem. tamen dicit aliquā inclinationē. et ideo dependentiā. et ideo priuat simplici-tatem. ac per hoc priuat infinitatez. in deo autem non sic. et ideo ratio illa non habet i-fantiam recte intellecta.

Secundo queritur. vtrū essentia sit infinita. sive diuina potētia sit in-finita quantū ad esse. Et q̄ sic. vi-detur. quia nulla potentia nobili-or est substantia. sed diuina potentia est in-finita. ergo cum non sit nobilioz. nec maior substantia necesse est substantiā esse infinitā. **I**tem si aliqua duo liceat sic dicere. sicut omnia idem. si vnu est infinitū et reliquum sed substantia et potentia sunt idem et esse et posse. ergo cum diuinū posse sit infinituz et esse. et ita essentia. **I**tem quantūcūq; aliqua duo sic se habent. qđ ad nihil se extēdit vnu ad quod ppter se non extendat reli-quum. sed ad nihil omnino extendit potē-tia ad quod se non extendat essentia. nūq̄ deus potest facere tot quin eius substantia possit esse in tot. scđm q̄ dicit. iii. Bo. Si ce-lum et celi celoz r̄. **I**tem omni finito po-test aliquid cogitari maius. scđm infinitū ip̄z sed diuina essentia est ita bona et magna q̄ nihil maius n̄ melius cogitari pot. alioqui nō est dens. ergo r̄. **I**tem omne finitū bonum melius est omni alio bono q̄ p̄ se tantū. q̄ finitum additum finito facit maius. ergo si diuina essentia est finita maius aliquid cum alio erit q̄ p̄ se tantū. ergo non est pfectissima nec optima quod omnino nephas ē di-cere. **I**tem omne finitū bonū attingit aliquā equari et reddi p̄ duplicationē finiti. vt pa-tet in linea. et hoc dico si illud quod dupla-tur facit maius. hoc dico ppter punctū. si ḡ diuina essentia est finita scđm nobilitatem et bonitatem. si dupletur bonitas creature ascendēdo aliquā pueniet ad bonitatē equa-lem diuine bonitati. hoc autē falsum et im-possible q̄ creatura sit pporionalis crea-tori. et hoc dicit Aug. viii. detri. ergo et il-lud. ex quo sequitur scđm q̄ diuina essentia sit finita. **S**ed contra finitū et infinitū ve-di. it phūs sunt ppter passiones ipius quā-titatis. sed essentia ut essentia non habet quā-titatem molis. ergo si considerat ut in ab-stractōe v̄tutis ut eēntia diuina eēntia n̄ ē fi-nita nec infinita. **I**tem oīs potētia que po-test vnu solū ita q̄ non aliud est potētia fi-nita. ergo pari ratione omnis essentia que ē vnum solū ita q̄ nihil aliud est essentia fini-ta. sed diuina essentia est dect nih il aliud ergo r̄. **I**tem omne illud quod est finitum summe veritati est simpliciter finitū. et hoc patet. q̄ prima veritas iudicat de uno quoq;

sicut est patet etiā in simili. ut hoc est albū
et nigrum et bonū deo. ergo simpliciter bo-
num. sed diuina essentia est veritati diuine
cognitionis finita. quia deus ipam dprehē-
dit et nouit pfecte. et qd scit ut dicit Aug.
scientis dprehensione fmitur. ergo rē **V**itē
nullū infinitū fmit aliud. quia nihil dat alij
quod non habet. ergo si diuina essentia est
infinita. ergo nihil finit. ergo nullius est fi-
nis. et si hoc. ergo nihil bonū **I**tem nullū
infinitum dprehenditur a fmito. sed de2 cō-
prehendit a beatis. quia aliter nō essent be-
ati nisi deum pfecte cognoscerent. se mper-
em appetitus ferreteret ad amplius et non
quiesceret et ita non essent beati. si ergo dph-
enditur non est infinitus **I**tem nulla pri-
uatio est habitu nobilioz ergo cum infinitū
dicat priuationē. fmituz dicac habitum. et
omne nobilis deo est attribuendū. patet
rē **L**ib⁹ ad hoc voluerunt quidam dicere qd
diuina essentia sub ratione essentie est fini-
ta. sub ratione pcentie est infinita. nam es-
sencia nominat deum ut in se et sic est fmit⁹
quia pfectus. fmitus etiā quia dprehendit
a fmito ut a beatis. et hoc dixerunt ppter es-
sencie simplicitatem quā dixerunt totam vi-
deri. Inquantū autem d̄sideratur sub ratōe
potentie sic dicit respectum ad effect⁹. et
quia non est status ibi. quia semp est aliqd
extra accipe. dixerūt qd sub ratione potētie
erat infinita. Sed ista positio erronea fuit
manifeste. nam ista duo sunt incōpossibilitia
qd potentia sit infinita omnino exīte substā-
tia fmita. et qd idē sunt oīo. et qd prior s̄m
rationē intelligendi est substantia. et qd ad
quidquid se extēdit potentia sub ratōe po-
tentie et essentia ut ostensu; ē. et ppter hoc
dixerunt aliqui qd est fmituz simpliciter et
infinitum nobis. et voluerunt dicere qd tā
essentia qd potentia est finita scdm veritatē
quia est finita deo qui est veritas. sed tamē
vtraqz nobis ē infinita. qd iportionalit nos
excedit. **V**nde deus infinitus dicit. quia
nec loco nec tempe nec dprehensione dph-
enditur sicut dicit Damas. Sed iterum
ista positio non potest stare. qm sicut supra
pbatum est de potentia qd ipa nō habz sta-
tum in possendo et iterum est omnino actu.
et ideo ponitur et infinita. sic etiā pbari po-
test de essentia. necesse est ergo qd omnino i-
finita sit actu. Et hoc dcedendū est vel te-
nendū est tanq verum. eo qd magis est dsc-
num fidei que dicit deum immensu; et ma-
gis est dsonum auctoritatibus sanctorū. qui
omnes dicunt ipm infinitū. **V**nde Damas.
dicit qd deus est quoddam pelagus substā-
tie infinitum. magis etiā dsonum sentencij
magistrorū. magis etiā dsonuz rationi **I**nd
intelligentiā ergo obiector in opposituz no-
tandum qd infinitum dicit p abnegationez
finis. Potest ergo dupliciter dici infinituz
sc̄ a parte negationis. et similiter a pte fi-

nis. A parte finis. nam finis dicit duplicit
vno modo quod est dplementū. et sic infini-
tum dicit p priuationem dlementi. et hoc
modo infinitū dicit in materia. et i genere
substantie. et in alijs generibus. et hoc mo-
do non cadit in deo. quia ipse est pfectissi-
mus. Alio modo finis dicitur terminus. sic
finis agri. et sic infinitum dicit quod caret
termino et statu. et hoc potest esse dupli-
ter scdm negationē. qd potest intelligi pri-
uatione et negatie. priuatione. qd non habz ter-
minum. sed tamen natum est habere. ppter
hoc qd habz esse limitatū. et hoc modo dicit
incompletionē. et nō est in deo. alio modo
negative qd non habet terminū nec etiā na-
tū habere. et hoc modo ponit in deo ppter
summa immenitatem. **A**d illud ergo quod
obicitur qd infinitum est passio quantitatis
dici potest qd sicut nomen quantitatis extē-
ditur ad quantitatē virtutis. similiter nomē
infiniti. quantitas autē virtutis non tantū
attendit quantū ad opus sed etiā quantuz
ad nobilitatem valoris. et hoc patet. quia
vt dicit Aug. in spiritualibz idem est maius
et melius. **A**d illud. quod est vnu ita qd nō
est aliud. dō qd aliquid compari ad multa
potest esse duplicit. aut scdm compa tōez
causalitatis. aut scdm compationē p demiti-
tatis. Compari ad multa sub ratōe causal-
tatis hoc duenit infinito. quia infinitū sed
scdm rationē p demtitatis non. **V**nde qd infi-
nitum idē se extēdit ad multa sed non se
quit qd sit multa. **V**nde si essentia vel poten-
tia competit scdm rationē p demtitatis ad
res. neutra est pluriū. vnde nec potentia di-
uina est alij potentie et essentie s̄m rationē
causalitatis. nam et sicut potentie duenit fa-
cere plura. sic essentie in pluribus esse. **A**d
illud quod obicitur qd est fmitum summe ve-
ritati. dō qd hoc est duplex. aut enim est fmitum
summe veritati. quia veritas indicat
ipm esse fmitum. aut quia non excedit eius
dprehensionem. primo modo non est deus si-
bi fmitus sed infinitus. vere enim scit se ēē
infinitum. secundo mō est fmitus. quia se
non excedit cum sit infinitus. et sic non va-
let argumentū. et est ibi fallacia scdm quid
et simpliciter. non excedit infinitum. ergo ē
infinitum simpliciter. **A**d illud quod obi-
cit qd infinitum non fmit. dō qd infinituz p
priuationē pfectionis non fmit. sed infinitū
p negationē limitationis habet ratōez
finiendi. quia cum sit summū. in ipso est om-
nis status. in hoc enim infinitas non repu-
gnat simplicitati nec dlemento. **A**d illud
quod obicit qd dphendit. dō qd non dph-
endit p inclusionem. dphendit autē p pfe-
ctam visionem vel dilectionē et intentō nez
et hoc a pte dprehendentis. et non dphē-
si. et ideo quia pfectit res scdm suā caupa-
citatem quiescit. qm vltra non attingat.
Quod ultimo obicit solutum est. obicit ei

de infinito sibi quod dicatur primatice. sed propter deo non dicit priuationem sed rem. sed solum quantum ad modum significandi. et respondet ei summa potentia. nihil enim dicitur immensum nisi quod habet summam et per etiam actualitatem et nihil coartans et determinans. unde si dicatur dici priuatione tamen sibi veritatem excludit omnem priuationem.

Tercio queritur de infinitate divinae potentie quantum ad opus. ut videlicet divina potentia possit in effectum actu infinitum. Et quod sic ostenditur hoc modo. potentia se habet proportionaliter ad opus. unde tanta potentia potest in tantum opus ergo et maior in maius et infinita actu in infinitum actu. **I**tem omnis potentia que operatur ex se tota si est infinita producit infinitum cum operatur ex tota sua virtute. sed divina potentia cum sit simplicissima se tota operatur. ergo videatur quod producat effectum infinitum. **S**i tu dicas quod hoc non potest esse propter defectum et limitationem ipsum effectus. **C**ontra frustra est potentia que non reducit ad actum. unde et plus dicit quod frustra est potentia activa cui non respondet passiva. ergo aut potentia divina frustra est infinita. aut ei respondet effectus infinitus. et potentia passiva infinita. **I**tem omnis potentia potest seipsum manifestare ergo divina potentia cum sit infinita potest suam infinitatem manifestare. sed infinitas non manifestatur nisi in effectu infinito. **s**ed. **S**i tu dicas quod manifestatur in productione filii et spiritus sancti. tunc obicitur quod spiritus sanctus habet potentiam infinitam. **s**ed potest ipsam manifestare. sed non in productione persone infinite. **s**ed in productione creature. **I**tem omne possibile ponibile inesse sed deus potest producere infinita. ergo infinita produci est possibile. ergo ponibile. sed ponibili posito in esse nullum accidit inconveniens. ergo posito quod deus faciat infinita. nullum accidit inconveniens. sed deus potest omnino illud quod non est inconveniens posse vel facere. ergo deus potest facere quod sunt infinita actu. **I**tem appellatur a. omne creatibile. tunc quero. a. aut est finitum aut infinitum. si finitum et deus non potest nisi a. **s**ed non potest nisi finita. ergo potentia eius est finita. si infinitum et deus potest facere a. **s**ed potest facere aliqua actu infinita. **I**tem omnium est divisibile in infinitum. quod utrum deus possit reducere potentiam omnium ad actum. si non potest. ergo potentia continui excedit potentiam dei. quod est absurdum quia tunc potentia dei esset finita si eam potest reducere ad actum omnino. sed hoc non est nisi cum est actu divisum in partes infinitas. ergo. **S**ed contra quod non possit in effectum intensione infinitum. videtur. quia infinito simpliciter nihil est maius. ergo si p-

ducit effectum infinitum. tunc ergo illo nihil est maius. ergo deus non est maior. si ergo hoc est summe nobilitatis in deo quod nihil possit ei equari. producere talen effectum est contra nobilitatem diuine potentie. ergo re. **I**tem omne quod est actu infinitum est summe simplex. nam si est aliqua compositio tunc ab eo est coartatio et limitatio. si ergo deus producit effectum infinitum illud est simplicissimum. sed in simplicissimo idem est essentia bonitas et potentia. ergo si effectus est infinitus in potentia et bonitate. ergo sumum bonum. ergo non bonum propter aliud. ergo non bonum propter deum. ergo nec a deo quia universaliter propter semetipm operatus est dominus. et idem est finis quod et primum principium. ergo si est infinitus non est a deo ergo non est effectus. et sic patet re. **I**tez si deus potest in effectum actu infinitum. quero a te utrum possit in aliud. si non. ergo in agendo amittit potentiam. et sua potentia agendo debilitate. si ergo potest in effectu aliquum consimilem illi. esto quod faciat. ponatur ergo. isti duo effectus sunt consimiles in natura. ergo sunt in eodem genere. tunc habebit aliud in plus in quo duerunt et aliqua propria differunt. ergo exceduntur ab aliquo et astantur per aliquid. sed omnia talia sunt finita. ergo re. **I**tem quod non possit facere infinita actu. ostenditur. quia non sunt plura infinitis. ergo si produceret infinita actu non possit producere plura. ergo deus est ipotens sed nihil potest facere deum impotentem. ergo re. **I**tem ubi est infinitas actualis sed numeri ibi deficit status et ordo et distinctio sed divina sapientia non patitur deus aliquid facere sine modo et mensura. ergo re. **B**y do quod duplex est infinitum. scilicet actu et in potentia. infinitum in potentia deus potest facere et facit. **I**n infinitum in actu non potest facere nec facit. non potest in quo facere. quod nec duerit sibi nec duerit creature. sibi non conuenit. cum enim summe bonus sit non potest aliquid facere nisi bonum. et ita non potest facere nisi rem ad se ordinatam. quoniam ergo ordo presupponit numerum. et numerus presupponit mensuram. quia non ordinantur ad aliud nisi numerata. et non numerantur nisi limitata. ideo necesse fuit deum facere omnia in numero pondere et mensura. nec aliter facere potuit. nec potest nec in infinitum. nec infinita in actu. **R**atio est etiam. quod hoc nullo modo duerit creature. infinitum enim in actu est actus purus. alioquin si aliquid haberet de limitatione et artatione est finitum. sed quod est actus purus est suum esse per essentiam. et nihil tale accipit esse ab alia entia nec ex nihilo. si ergo creatura eo ipso quod creatura aliunde est et ex nihilo nullo modo potest esse actus purus. nullo modo potest esse infinita. et si non potest esse una infinita. nullo modo possunt esse infinite sibi numerum.

qua necesse est illas plures ad aliquā vna;
creatura reduci. sed infinita ad finitū redu-
ci est impossibile. patet ergo r̄c. Et q̄ ad ali-
quod finitum reducant. patet. quia necesse
est ponere ordinationē in creaturis. non tñ
ad d̄ē sed etiā ad semināc. Summa ergo ra-
tionis est. q̄ non decet d̄ē facere creaturā
mī erdinem habeat et mensurā. et ratio est
ex pte creature. q̄ necesse est omnez creatu-
rā esse limitatā eo q̄ ex nihilo. et eō ipso q̄
d̄posita est. Ad illud ḡ quod obicitur q̄
potētia tāta potest in tantū effectum sive
opus. d̄d q̄ est op̄ opans. et opus opatuz
opus opans vt creare. opus opatū vt crea-
tura. d̄d ergo q̄ opus opans est infinitum
sicut ip̄e creator. sed opus opatū n̄cē ē esse
finitum. quod ergo obicit q̄ op̄ apportiona-
tū potētia. si intelligat de ope opante sive
de actione generalit vñ est. si autē intelli-
gat de ope opato non habet veritatē nisi cū
causa et effectū se h̄nt p̄ vnuocatōz. et sunt
eiusdē ḡnis. h̄ autē n̄ ē hic. Ad illud q̄ obi-
cit q̄ de2 opat ex tota pon. d̄d q̄ agens ex
tota potētia. quod dā agit p̄ natura. et h̄
agit tantū q̄tu potest. et tantū q̄tu ip̄m ē
vbi est p̄ductio similis. Quod dā agit p̄ de-
liberatēz et voluntatē. et tale non agit nisi
s̄m ordinē et q̄tu vult. vnde ex eadē poten-
tia facit magnū et pūn. et sic agit de2. Ad
illud quod obicit q̄ frustra est potētia que
non reducit ad actū. vñ est de potētia que
aplect̄ in actu. sed diuina pon̄ non aplectur
p̄ actum. et ideo non est frustra. etiā si non
habeat potētia passiuā correspondēt. tñ
illa p̄positio non intelligit habere veritatē
in potētia que potest habere infinita. si
intelligat q̄ omnio reducat in actū. reducit
tñ et reduci potest scdm ptem. et ideo non
est frustra. Ad illud q̄ obicit q̄ diuina
potētia cum sit infinita deb̄ suā infinitatez
manifestare in infinito effectu. d̄d q̄ deus
suā infinitatē manifestat in infinito s̄m po-
tentia sicut pat̄. q̄ sicut supra est monstra-
tū intermitabilis duratio manifestat virtutē
infinita. in infinito autē scdm actū non po-
test manifestari simplicit. q̄ non decet. si
apportionalit. q̄ ens infinitū excedit nō ens
et tñ deus ex nihilo facit ens inter que ē di-
stātia infinita. vnde cū diuina pon̄ dicat infi-
nitā. hoc est tripliāt. duratōnis in eternita-
te. virtutis immēsitate. et effectū genera-
litate sive numerositate. Prima manifestat
p̄ infinitū duratōne. quod est finitum ac-
tu infinitū in potentia. Secunda p̄ creatōez
de nihilo. vbi distantia infinita ppter om̄o
dā importationē. Tercia manifestat p̄t̄ p̄
potētia. p̄t̄ p̄ priuationē. quia tot fecit.
et adhuc potest in plura. et non tot fecit q̄n
adhuc possit in plura. cū hoc manifestatur
alia infinitate dupli manifesta. et ita pa-
tet q̄ non oportet q̄ sit infinitū actu. Po-
test tñ dīa sicut tactū est q̄ virtus patris

manifestat in p̄ductione verbi. et p̄ dñs to-
ta virtus diuina. cū virtus filij et sp̄ritis
sancti sit vna et equales sunt in v̄tute. Ad
illud quod obicit de possibili q̄ potest pon̄
d̄d q̄ est possibile a potētia infinita. et pos-
sibile scdm potentia finitā. possibile scd̄z po-
tentia finitā p̄t̄ pon̄. q̄ oīo potest esse ad
actum reducta. sed possibile s̄m potentiaz
infinita non potest pon̄. q̄ semp̄ est in re-
ducendo et nunq̄ in reductū esse. Ad il-
lud quod obicit q̄ a appellet omne creabile
esto q̄ querit vñ. a. sit finitū vel infinitū
sed nō est infinitū actu sed potentia. et id
non sequit q̄ si deus possit. a. q̄ possit in a-
ctū infinitū. Et si dicat. ponat q̄ deus fa-
ciat. a. d̄d q̄ non est ponibile ratōe p̄dicta
Ad illud quod obicit vñ possit potētiaz
d̄tinu reducere ad actū. d̄d q̄ sic potentia
in d̄tinuo passiuā infinita est ad divisionez
sic in deo actiuā infinita. Vnde sicut d̄tinu
potest diuidi in infinitū. tñ impossibile q̄
totalit sit diuins. alioqui non esset infinitū.
sic diuideret in infinitū est possibile ad
actum reducte impossibile. sicut impossibi-
le est diuina potētia termiari. ita impossibi-
le est q̄ sit in termino divisionis. Vnde
deus potest potentia d̄tinu reducere ad a-
ctū. q̄ potest esse in reducendo. et semp̄ in
reducendo ita q̄ nunq̄ plus se extendat pon̄
q̄ diuina actio. sed tñ d̄tinu nunq̄ potest
esse in reductū esse. sicut nec deus in redux-
isse. Concedend ergo q̄ impossible est q̄
sit aliquid actu infinitū nisi solū dēū et ei2
potētia. et hoc ē quod dicit Hugo de san-
cto victore. sicut eternitatē dei non equat
tempus. nec immensitatē locus. sic nec sapi-
entia sensus. nec bonitatē virtus. nec potē-
tia opus. Vnde q̄n dicit q̄ deus potest fa-
cere infinita nota infinitas circa potentia
non circa opus. Vnde aliqui distixerūt hāc
d̄tinu potest diuidi in infinitū. q̄ illa de-
termiatio potest determinare hoc verbū po-
test. vel hoc verbū diuidi. tñ quocūq̄ modo
distinguit semp̄ intelligendū est infinitatez
actualem esse p̄paum soluis dei.

Quarto et ultimo q̄rit de infinita-
te diuine potentie q̄tu ad ratōez
opandi si se extēdat in infinitum.
Et q̄ sic. videt. q̄ quidquid deus
potest ratōabilit potest. sed potest infim-
ta. ergo ratōabilit potest infinita. et si h̄
ergo ratio opandi ip̄ius potentie se extēdit
ad infinita. Item sicut se habet ratio scien-
tiā ad scientia. ita ratio p̄ducendi ad poten-
tia. sed q̄ diuina scientia est infinita habet
in se ratōes infinitas cognoscēdi. ergo cū di-
uina pon̄ sit infinita. similit et ratōes p̄ducē-
di habet infinita. Item ratio opandi in deo
non est aliud q̄ bonitas et sapientia. sed sa-
pientia et bonitas est infinita. ergo et ratō
opandi. Item ratio opandi in deo non est
aliud q̄ deus. sive diuina essentia. quid qđ

XLIII

dicat illa ratio. sed diuina essentia est infinita ergo et ratio opandi. **C**ontra potestia se extendit ad opera suam exigentiam rationis. nihil enim omittit de his que ratio exigit. **g**ratio se extendit ad infinitum. **g**ratio videt quod diuina potentia producat infinita quod solum est. **I**tē ratio opandi est ipsa ars et dispositio. **s**ed dispositio non est nisi finitorum. **I**tem ratio opandi est ipsa diuina iusticia. quod vniuersa via domini misericordia et veritas. sed iusticia non est nisi finitorum. **g**ratio videt quod ratio opandi similitudine obicit de scientia que similitudinem est ratio opandi et est in plas quam potentia. quod respectu malorum et tamen non est respectu infinitorum. **S**i tu dicas quod dispositio vel prescientia vel iusticia non amplectitur plena ratio per quam potest operari diuina potest rationabiliter operari. **g**ratio possibile est deum operari propter dispositionem. propter iusticiam. et propter scientiam. sed nullus talis operari sapient nec recte. **g**ratio. **R**es stat ergo quod tota amplectitur rationem. **B**y dicitur sicut magister in libro quod ratio diuina potentie est finita. **E**t ex hoc aliqui voluerunt dicere diuina potentiam limitare. tu quo nihil potest facere nisi ex optima ratione non dimittere tu quo nihil potest facere nisi scientias. nihil nisi iuste. et ideo cum haec infinitorum sint utputa eorum que facit. dixerunt diuina potentiam non posse alia quam quod facit. **S**ed hec positio est erronea sicut ostendit magister in libro. quod nobilitatem diuinae potentiae derogat eius imensitate limitando. et dicit fuisse magistri petri baalardi. **R**atio autem huius stulte positio fuit. quod nescierunt distinguere rationem potestie nec actum eius. **A**ctus enim potestie duplex est. unus per modum habitus scilicet posse. alius per modum actus scilicet operari. quoniam ergo queritur. utrum ratio diuinae potentiae sit infinita. **D**icitur duplex est actus ita etiam duplicitate potest accipi ratio respectum actus qui est posse. **A**ccepit enim ratio in habitu. scilicet diuina scientia et diuina bonitatis condecoratio. et hec ratio extendit se ad infinitum quoadmodum et ipsa potestia respectu actus qui est posse. respectu vero actus qui est facere accipit ratio in actu scilicet diuina dispositio siue scientia et meritorum exigentia. nihil enim facit nisi quod disponit. nihil etiam retribuit nisi secundum quod merita exigunt quod retribuit. nullam rem gubernat nec regit aliter quam natura eius siue iusticia naturalis exigit. et secundum hanc distinctionem patet ratione ad primo quod sit. et rationes inductas. quodammodo predictum solum unam viam quedam solum aliam. **A**do illud quod postea obicit de iusticia. **D**icitur quod iusticia secundum quod dicitur condecoratio diuinae bonitatis et potestatis. sic est generalis ratio que amplectitur totum posse. sed in quantum cognoscit exigentiam a parte meritorum sic non amplectitur totum posse nec totum agere. In quantum vero cognoscit condecorationem bonitatis respectu cuiuslibet temporis in actu. sic com-

plexitatem agere. sed posse non. dispositio similiter et scientia agere amplectuntur sed non posse. sed agere est respectu finitorum. sicut et illa sunt. sed posse est respectu infinitorum. **Q**uid ergo obicitur tunc quod deus potest sine eis rationabiliter operari. **D**icitur quod solum est. nec sequitur ex illo. quis enim deus non possit plura quam vellet. tamen non potest operari sine voluntate. cum nihil possit facere quoniam possit velle. sicut et scientia et disponere. nece est ei potestia exequenter illis ad equanitatem dispositio et voluntati. sed non operatur de potestia ut potest. ideo non sequitur ut possit facere sine illis.

THi ista pte sunt dubitatones circa literam. et primo de ratione magistri qua dicitur. **H**uius autem remdemus duplicitate verborum intelligentiam apientes. unde scilicet veniat duplicitas huius. non potest deus nisi quod iustum est. hoc verbum est potest significare iusticiam que est. vel iusticiam que efficit si deus faceret. **H**oc enim nihil videtur. quod si dicatur. iustum est hoc fieri. intelligitur iustum esse ut nunc. similitudinem proposito. **B**y dicitur quod distinctio magistri est rationabilis. ratio autem huius multiplicitatis est quod hoc verbum est potest dicere prius ut nunc vel simplicitate. et ita iusticiam que nunc est vel quod est. si res fieret potest autem multiplicitas assignari a tribus. **P**rimo a ratione attributi. sicut enim hoc verbum currit per se dictum dicit prius ut nunc. sed quoniam additum determinatio potest stare per prius simplicitatem. utputa si dicatur de equo iacente in stabulo. iste equus bene currit. ita potest esse de hoc verbo est ratione eius quod additum bonum est iustum. **M**alic potest assignari a parte ampliationis huius verbi potest. quod si ampliatio huius verbi potest totum dictum respiciat. ita quod implicatio cadat sub ampliatione ita dicit prius ut nunc. et solum hoc accipitur duplex sensus. quem magister assignat. **T**ercio modo potest assignari ratio a parte eius quod est nisi. quod potest teneri exceptio vel desuetudo. si exceptio tunc stat actum siue acceptum per prius ut nunc. et est sensus. non potest deus nisi quod iustum est. id est nihil potest deus propter hoc quod est iustum. **V**el potest teneri desuetudo. et tunc nece est quod hoc verbum est teneat simplicitatem. quod regula est quod terminus in additione ampliantur ad omnem temporum. et tunc est sensus. non potest deus nisi quod iustum est. id est nisi sit iustum. et sic ampliatur ibi ad omne tempus. **E**x quacumque tamen causa accipiat locutio vere multiplex est. **I**tē queritur de hac expositio magistri. poterat per prius sed non per iusticiam. quod iusticia stat ibi per voluntatem. videtur enim male dicere. quod nihil potest deus facere quod non possit velle. **g**ratio si iusticia dei est voluntas. omne quod potest simpliciter potest de iusticia. et econverso. **I**tem possibili posito in esse non sequitur impossibile si ergo deus poterat per potestiam loth subvertere siue conburere. ponatur tunc quero aut hoc

14

fuit iustū aut non. si sic. g^o poterat p*ro*iusti-
ciā. si non. ergo fecit d*icitur* iusticiā. ergo inq^uis
qd^o est om̄io impossibile. **Rn^o** d*icitur* q*uo*d iusticia
nō stat ibi p*ro* voluntate diuina simplicit cō-
siderata. sic em̄ poterat velle quod et pote-
rat facere. sed stat ibi p*ro* voluntate p*re*sante
merita. et volente retribuere scdm̄ merita.
Et qm̄ loth non meruerat submersi cū illis
peccatorib^z. nō poterat iuste submersi q*uo*tū
fuit de exigentia meritor^z. nihil oīt tñ pote-
rat deus hoc facere. q*uo*d ex hoc laudē suaz et
loth v*irtut*ilitatē poterat elicere. cū non sit ma-
lū scdm̄ se uire iustū affligere. potest enim
hoc deus facere ad bonū suū. Et p*ro* hoc pat^z
r*ati*o ad illud q*uo*d obicit. posito em̄ q*uo*d hoc fa-
ctū fuerit. ponit etiā fuisse iustū q*uo*tū ad
ad decentiā. licet non q*uo*tū ad merita. C*ontra*
em̄ exigentia meritor^z deus potest facere et
facit Icre. xx. glō. Q*uo*d facere cogitab*z* p*ro*p*ter* iu-
sticiā. non feci p*ro*p*ter* clementiā. **I**tem q*uo*tū
de hoc quod dicit hoc verbū. p*ro*p*ter* non due-
nit deo. nisi forte dicat ex p*missio*. videt ma-
le dicere. q*uo*d sicut qui debz ex d*missio* obligat
ne incurrat in*g*reditudine. ita qui debet ex p*missio*
si non reddit incurrit falsitatez. ergo
deus vere est obligatus. g^o et vere et p*ro*p*ter*
est debitor. **Rn^o** d*icitur* q*uo*d debitū ex d*missio* est
debitū p*ro*p*ter*. q*uo*d p*ot* voluntatē. velit em̄ no-
lit obligatus est qui accepit b*en*ficiū. si ne-
cessario ēget b*en*ficio. debitū autē ex p*missio*
qd^o est mere liberalitatis est debitū q*uo*d seq*ue*-
tur largitatē p*mittentis*. et ideo s*ed* m*od*e p*l*12
habet de ratōe gratie q*uo*d debiti. et h*oc* modo
deus est debitor. primo^o non. ex sua em̄ li-
beralitate p*mittit* ut alliciat s*ed* nihil recipit
Vnde obsequia nostra non acceptat p*ro*p*ter* i-
digentiā. ideo ratio debiti scdm̄ q*uo*d obliga-
tōe dicit p*ro*p*ter* in oeo non cadit. si autē ab
utamur nomine ut debitū sonet in*cōdecēti* az
bonitatis dei. sic recipit in deo. **I**tem q*uo*tū
de hoc quod dicit q*uo*d eadē ratōe manēte po-
tunt alia facere et ista dimittere. videt em̄
hoc esse flī. q*uo*d Aug. dicit q*uo*d alia ratōe ad*di*-
tus est homo. alia ratōe ad*ditus* est equus.
ergo alia et alia ratōe fūt opposita. g^o eadē
ratōe manēte non potunt facere opposita
Rn^o d*icitur* q*uo*d m*ag*r vocat hic ratōe voluntatē
dei equissima. ut sicut dictū est supra q*uo*d q*uo*d
deus nouit om̄ia. ideo potest scire opposita
sine in*mu*catōe scire. ita etiā et de voluntate.
Vnde non intelligit voluntas mutari q*uo*d deo
potest velle q*uo*d non vult. sed aliqd voluntum
ad ip*aq*z op*ari*. ip*a* vna et eadē et immutabi-
li remanete. sed alio mō op*ata*. siue ad ali-
ud et aliud. et ita intelligit mag*is*. **I**tem q*uo*tū
de hoc quod dicit. hec autē q*uo*stio de pre-
scia facile determinari potest p*ro* ea que sup*ri*z
dicta sunt. q*uo*tū p*ro* quid determinat sup*ri*z di-
ctum. videt em̄ argumētatio necessaria. si g^o
deus nihil potest op*ari* nisi illud p*sci*at. et
non p*sci*at nisi que facit. ergo r*ati*o. et d*icitur* ē ad
hoc q*uo*d deus potest p*sci*re plura q*uo*d p*sci*it. sic